# in epistolam I ad Corinthios. xv

resurrectoris Christi habitudo ita se habet ad resurrectionem aliorum sicut primicie fructuum ad sequentes fructus quod excedunt alios fructus tempore et melioritate seu dignitate. et ideo dicitur quod resurrexit non sicut alijs sed primicie id est primo tempore et dignitate. Apoc. 1. Progenitum mortuorum. Primitie dico dormientium. id est mortuorum qui in spe resurrectionis quietescunt. Ex hoc potest inferri coeternalis posita quod sicut dicimus et verum est si Christus qui est primicie dormientium resurrexit ergo et alijs dormientes. Sed contrarium videtur scilicet quod Christus non resurrexit primicie dormientium quod Lazarus fuit resuscitatus a Christo nondum passo et aliquis prophete suscitaverunt alios a mortuis ut habeant in veteri testamento. Ad hanc dicendum quod duplex est resurrectione. Una est ad vitam mortalem. et ad istam Lazarus et alijs qui suscitati fuerunt resurrexerunt ante Christum. Alia ad vitam immortalē et de hac loquitur hic apostolus. Sed contra. Mat. 27. Dicitur quod multa corpora sanctorum surrexerunt. Quod ergo hoc legat ante Christi resurrectionem et constat quod non surrexit ad vitam mortalem. videtur quod adhuc restet questione prima. Secundum. dicendum quod hoc quod dicitur dicit per anticipationem quod licet dicatur in tractatu de passione non tamen resurrexit sed postquam Christus resurrexit. Quoniam quidem recte. Hic probat habitudinem posteriorum scilicet quod Christus sit primicie dormientium. Et primo probat in generali. Secundo in specie ibi. Et sicut in adiutorio recte. Probatur in generali taliter. deus volunt reintegrare humanam naturam. sed humana natura corrupta est per hominem quod mors intravit per hominem. Per tinebat ergo ad dignitatem humanae nature ut reintegraret per hominem. hoc autem est ut reducatur ad vitam. Conveniens ergo fuit sicut mors intravit per hominem scilicet per adam ita resurrectione mortuorum fieret per hominem scilicet per Christum. Ro. 5. Si enim vnde velictum recte. Et sicut in adiutorio hunc probat id est in specie dicto. quod sicut in adiutorio oculis morimur morte corporali ita et oculis vivificamur in Christo. Ro. 5. Per viuus hominem recte. Et non dicit per eum. quod videtur contra illud Eccl. 25. Per illam oculis morimur. Dicendum quod hoc est per illam enim scilicet suggesteretur sed per adam sicut causante. Nam si soli eua peccasseret peccatum originalis non fuisset traductum in posteros. Vivificabuntur in Christo oculis scilicet boni et mali vita naturae sed vita gratiae non nisi boni. sed tamquam apostolus loquitur hic de resurrectione ad vitam naturae ad quam oculis vivificabuntur. Jo. 5. Sicut pater habet vitam in semetipso ita et filio dedit vitam brevi. et vivificandi virtutem. Jo. 5. Deus qui in monumentis sunt recte. Anusque ait in suo ordine recte. hic ostendit ordinem resurrectionis Et primo insinuat ipsum ordinem. Secundo manifestat id quod dicitur ibi. Primitie Christus recte. Dicit ergo quod verum est quod oculis in Christo vivificabuntur sed tamquam differuntur. quod differentia erit inter caput et membra. et differentia erit quantum ad bonos et malos. Et ideo dicitur quod enuntiatio resurget in suo ordine scilicet dignitatis. Ro. 13. Quae a deo sunt ordinata sunt. Sed huc oculi dei sequenter manifestat quod primicie Christus quod ipse est prior tempore et dignitate quod plus de gloria. Jo. 1. Vidimus eum quasi virginem recte. Deinde resurget oculus qui sunt Christi postea flores tempore et dignitate. Et isti sunt qui carnem suam crucifixerunt cum virtutibus recte. Gal. 4. Ut ubi venit plenitudo. 1. ethi. 6. Serues mandatus sine macula irrefragabilem vestem in adventu domini nostri. Qui autem sunt Christi exponit dicens. Qui crediderunt per fidem per dilectionem operantur. Heb. 11. Accedentes ad deum oportet credere recte. In adiutorio eius primo et secundo. Sed sciendi quod inter alios sanctos non erit ordo temporis quod oculis resurget in ictu oculi sed bene est dignitates quod martyr resurget ut martyr: apostolus ut apostolus sic et aliis. Deinde finis. Hic ostendit finem resurrectionis et hoc duplice. Unum quantum ad adoptionem boni. Alium quantum ad remotionem mali ibi. Oportet autem illius regnare recte. Circa primum duo facit. Primum ostendit quod adoptione ipsius boni non consistit in inheretia ad deum. Secundo ostendit quod in immedia-

ta inheretia ibi. Cum euacuerit recte. Dicit ergo quod deinceps id est post hoc erit finis resurrectionis. et finis huiusmodi non erit ut vivat vita corporis et voluptatis ut iudei et saraceni fingant sed quod inheret deo per immediatam visionem et beatam fruitionem. et hoc est tradere regnum deo et patri. Et ideo dicitur. Cum tradiderit id est perduxerit regnum id est fidem suos quos proprio sanguine acquisivit. Apo. 5. Redemisti nos in sanguine deo tuo. Deo et patri id est ante aspectum dei. id est creatoris sui inquantum est homo et patris in quantum est deus. Et hoc est quod petebat philippus. Io. 14. Non ostendes nobis patrem recte. Sed sic tradet ut sibi non adunat immobile unus deus cum patre et sancto spiritu regnabit. Vnde cum tradiderit regnum deo et patri. id est ostenderet deum patrem regnare in scriptura enim tunc dicunt aliqui fieri quando primo innotescunt. et homines innocentiam fit per Christum. Math. 11. Ne modo nouit patrem nisi filius et cui recte. Cum euacuerit. Hic ostendit immedietationem dicte inheretie. Sicut enim dicitur Sal. 4. Quantum tempore heres parvulus est: est sub tutoribus recte. Sed quoniam iam est Magnus et perfector tunc immediate absque pedagogo et tutori sub patre est in domo. Stat autem huius vite pueris assimilata pueritatem et ideo in vita ista sumus sub angelis sicut sub tutoribus in quantum presul nobis et dirigunt nos. sed quoniam tradet regnum deo et patri tunc immediate erimus sub deo et cessabunt omnia alia dominia. et hoc est quod dicitur. Et cum euacuerit omnem principatum et potestatem et virtutem. id est cessauerit omne dominium tam humanum quam angelicum tunc immediate erimus sub deo. Isa. 2. Exaltabit dominus seulum in die illa. Jere. 31. Non docebit ultra virum proximum suum recte. Sed nesciunt non remanebunt ordines angelorum distincti. Dicendum quod sic quantum ad eminentiam glorie: quia unde alteri preeminentur. sed non quantum ad efficaciam executionis sed nos. et ideo illos dicit euacuari quoniam nostra pertinet ad executionem scilicet principatus potestates et virtutes. Illos autem qui sunt de superiori ierarchia non notari quod non sunt exequentes nec angelos quod est nomen commune. Divinitates autem non dicit euacuari quod licet sint de exequentiis non tamquam ipsi exequuntur sed dirigunt et imperant. Unde Christus est dirigere et impetrare non exequi. Archangeli vero intelliguntur cum principatibus. archos enim id est quod princeps. Hi tres ordines sunt Grego. leguntur descendendo quod sunt principatus sunt super potestates. et potestates super virtutes. sed secundum Dyogenes ascensionem quod rite et virtutes sunt super potestates. et potestates super principatus. Vnde aliter cum euacuerit recte. id est tunc erit notum quod principatus et potestates et divisiones nihil potestatis habuerunt ex seipsis sed a deo ex quo sunt omnia. Deinde cum dicitur. Operaret autem illius recte. ostendit apostolus finem resurrectionis quo ad remotionem mali. Quod quidem ostendit per destructionem omnium inimicorum ad Christum. Et primo ponit apostolus destructionem. Secundo subiectum perfectionem ibi. Miserissime autem recte. Tercio subiectum finem ibi. Cum autem subiecta fuerint recte. Dicit ergo primo. dixi quod finis erit cum tradiderit regnum deo et patri. Sed nunquam Christus habet regnum ita quod oportet illius regnare. sic enim dicitur Mat. v. 16. Data est mihi recte. Luc. 1. Et regnabit in domo Iacob. Operari in quantum donec ponat inimicos suos sub pedibus eius. Et nunquam modo non sunt inimici eius sub pedibus. id est potestates Christi. Dicendum quod modo inimici Christi sunt sub potestate eius: sed duplicitate. Vnde cum inquantum per ipsum conuerterunt sicut Paulus qui prostrauit Act. 9. Vnde inquantum Christus facit voluntatem suam: etiam de his qui faciunt hic contra voluntatem Christi. Sic ponit inimicos suos sub pedibus suis puniendo eos sed in futuro ponet sub pedibus id est sub humanitate Christi. Sic autem enim per caput deitas Christi intelligitur quia caput Christi deus est. 1. corinth. 11. Ita per pedem humanitas. ps. Adorabimur in loco ubi steterunt pedes eius recte. Sic ergo inimici erunt non soli sub deitate sed etiam sub humanitate Christi. phil. 2. In nomine